
Determinazione N. 399 Del 11/03/2025 Pagina 1 Di 2

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

5° Dipartimento - Corpo di Polizia Municipale

Provvedimento N. 399 del 11/03/2025

Il Responsabile del 5° Dipartimento - Corpo di Polizia Municipale

Premesso:

- che questa Amministrazione Comunale, per ragioni igieniche, sanitarie nonché di decoro, intende
procedere alla pulizia di alcune strade ricadenti nel centro urbano, mediante l'uso di autospazzatrice;

- che, per l'espletamento meccanizzato di detto servizio, è necessario che nelle aree di sosta interessate
dai lavori di pulizia non siano lasciati veicoli, senza alcuna eccezione, che potrebbero impedire il
passaggio delle macchine operatrici ed impedire un'adeguata pulizia delle stesse.

Ravvisata, pertanto, per ragioni di pubblico interesse, l'esigenza di regolamentare la sosta dei veicoli
nei giorni e nelle ore in cui verranno effettuate le operazioni di pulizia;
Visti gli artt. 5 Comma 3°, 7 Comma 1° lettera a), 157 Comma 1° lettera c), 159 Comma 1° lettera d) e

215 del D. Lgs. 30.04.1992 n° 285 Nuovo Codice della Strada;

Visto Il relativo Regolamento di attuazione del c.d.s.;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4 del 05/02/2025, con il quale è stato nominato Responsabile dei servizi
ascritti al Dipartimento suddetto con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali;
Udito in merito il Sindaco e l’Assessore alla Polizia Municipale, nel loro indirizzo politico;
Visto il D. L.vo 267/00 e ritenuta sussistente la propria competenza;

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati, quanto segue:

1) Dalle ore 07.00 alle ore 12.00 di lunedì 17 marzo 2025 è istituito il divieto di sosta ambo i lati, con
rimozione coatta dei veicoli, nelle seguenti vie:
- via Carmine, nel tratto compreso tra via San Giacomo e via Castel Sant’Elena;
- via Balistrieri, per tutto il tratto.

2) Dalle ore 19.00 di domenica 16 marzo 2025, alle ore 12.00 di lunedì 17 marzo 2025 è istituito il
divieto di sosta sul lato sinistro del senso di marcia, con rimozione coatta dei veicoli, nelle seguenti
vie:
- via Carmine inferiore, nel tratto compreso tra via P. Micca e via Castel Sant’Elena;
- via Riera, nel tratto compreso tra via Castel Sant’Elena e P. Micca;
- via Camerina, nel tratto compreso tra piazza Vittorio Emanuele II e via P. Micca;
- via Bagni, nel tratto compreso tra piazza Vittorio Emanuele II e via Fleming.
Nella predetta fascia oraria, la sosta dei veicoli sarà consentito sul lato destro del senso di
marcia.

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA IN ALCUNE VIE DEL CENTRO
URBANO PER PULIZIA MECCANICA CON AUTOSPAZZATRICE.



Determinazione N. 399 Del 11/03/2025 Pagina 2 Di 2

3) Dalle ore 19.00 di domenica 16 marzo 2025, alle ore 12.00 di lunedì 17 marzo 2025 è istituito il
divieto di sosta sul lato destro del senso di marcia, con rimozione coatta dei veicoli, in via dei
Martiri f.lli Romeo, nel tratto compreso tra via P. Micca e piazza Vittorio Emanulele II.
Nella predetta fascia oraria, la sosta dei veicoli sarà consentito sul lato sinistro del senso di
marcia.

Ai sensi dell'art. 159 Comma 1° lettera d) del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285 - Nuovo Codice della
Strada - i veicoli di qualsiasi tipo lasciati in sosta vietata nelle aree di circolazione in cui agiscono le
macchine operatrici e che costituiscono intralcio alle stesse, verranno rimossi d'autorità.
Le persone che dispongono del veicolo lasciato in sosta vietata, saranno soggette alla sanzione
pecuniaria prevista dall'art. 7 Comma 14° del D.Lgs. 30.04.1992 n° 285.
Eventuali sospensioni del servizio per motivi atmosferici, ovvero esigenze di viabilità, saranno oggetto
di comunicato stampa ed ogni altra forma d’informazione ritenuta necessaria dal Comando di P.M.

I divieti e precetti contenuti nella presente determinazione devono intendersi validi, per motivi di
pubblico interesse (sanitari etc.) anche nei confronti dei veicoli adibiti a qualsiasi titolo al trasporto
disabili (anche se muniti dell'apposito tagliando europeo in corso di validità), ai sensi dell’art. 11 del
D.P.R: 24 luglio1996, n. 503. Quanto sopra esclusivamente a tutela del pubblico interesse, per motivi
igienico/sanitari e per la corretta funzionalità ed economicità dell'operato della Ditta preposta alla
pulizia delle aree cittadine su mandato dell'Amministrazione.

DISPONE

che il contenuto della presente determinazione, o di eventuali successive modifiche relative ai giorni ed
agli orari in essa contenuti, sia portato a conoscenza del pubblico mediante apposizione della
prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.
495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del Nuovo C.d.S.) e che del presente provvedimento sia
data la più ampia forma di pubblicità e diffusione, alla cittadinanza ed agli utenti della strada, attraverso
la pubblicazione all'Albo Pretorio (nonché attraverso sintetici comunicati stampa per la più ampia
diffusione e l'affissione pubblica affinché l'intera cittadinanza e l'utente stradale siano resi
compiutamente edotti del contenuto della presente e delle conseguenti limitazioni alla disciplina della
circolazione stradale);
In caso di necessità il Comune di Santa Croce Camerina provvederà, anche mediante posa di segnaletica
provvisoria mobile verticale, ad integrare e/o modificare le aree individuate per la limitazione della
sosta, in base ad eventuali esigenze sopravvenute, o per motivi di pubblico interesse, con possibilità di
variazione degli orari, delle aree e dei periodi programmati (purché tali variazioni siano portate a
conoscenza del pubblico mediante apposizione della relativa segnaletica stradale prevista dal C.d.S. e
relativo Regolamento di Attuazione e nei modi e tempi previsti da essi previsti).

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni, decorrenti dalla scadenza del
termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034.

Questo Comando di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica restano incaricati dell'esecuzione del
presente Provvedimento, che entra in vigore contestualmente all’apposizione della relativa segnaletica e a decorrere
dalla data della sua pubblicazione all’Albo pretorio on-line, come previsto dalla Legge 6 novembre 2012, n.
190.Copia della stessa sarà inviata per conoscenza all’U.T.C. e alla locale Stazione CC.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Dipartimento

F.to Il Comandante Dott. Joseph Di Dio Il Comandante Dott. Joseph Di Dio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2025-03-11T10:28:29+0000
	DI DIO JOSEPH




